Propter temetipsum enim hoc facis, non propter mea merita: ut bonitas tua mihi magis innotescat, caritas amplior ingeratur, et humilitas perfectius commendetur.

Quia ergo tibi hoc placet, et tu sic fieri jussisti, placet et mihi dignatio tua; et utinam iniquitas mea non obsistat!

O dulcissime et benignissime Jesu, quanta tibi reverentia et gratiarum actio cum perpetua laude pro susceptione sacri corporis tui debetur,

Cujus dignitatem nullus hominum explicare potens invenitur !

1. *Var.* Et t'en veux rendre gloire et grâces nuit et jour. (1656 B et C, 59 et 62)

2. Dans l'édition de 1676: « en tes festins »

Mais que dois-je penser à cette table sainte ?  
 M'approchant de mon Dieu, de quoi m'entretenir ?  
 J'y porte du respect, du zèle et de la crainte,  
 Et ne le puis assez respecter ni bénir. 330

Je n'ai rien de meilleur ni de plus salutaire,  
 Que de m'humilier devant ta majesté,  
 Et de tenir l'œil bas sur toute ma misère<sup>1</sup>,  
 Pour élever d'autant l'excès de ta bonté.

Je te loue, ô mon Dieu, je t'exalte sans cesse ; 335  
 De mon propre mépris je me fais une loi,  
 Et je m'abîme au fond de toute ma bassesse,  
 Pour de tout mon pouvoir me ravalier sous toi.

Toi, la pureté même, et moi, la même ordure,  
 Toi, le grand saint des saints, toi, leur unique roi, 340  
 Tu viens à cette indigne et vile créature  
 Qui ne mérite pas de porter l'œil sur toi !

Tu viens jusques à moi pour loger en moi-même,  
 Tu m'invites toi-même à ces divins banquets,

Sed quid cogitabo in hac communiōe, in accessu ad Dominum  
 meum, quem debite venerari nequeo, et tamen devote suscipere  
 desidero ?

Quid cogitabo melius et salubrius, nisi meipsum totaliter humi-  
 liando coram te, et tuam infinitam bonitatem exaltando supra me.

Laudo te, Deus meus, et exalto in æternum. Despicio me, et  
 subicio tibi, in profundum vilitatis meæ.

Ecce tu sanctus sanctorum, et ego sordes peccatorum ; ecce tu  
 inclinas te ad me, qui non sum dignus ad te respicere.

Ecce tu venis ad me, tu vis esse mecum, tu invitas ad convivium  
 tuum. Tu mihi dare vis cœlestem cibum, et panem angelorum, ad  
 manducandum ;

1. *Var.* Et tenir les yeux bas sur toute ma misère. (1656 B et C, 59, 62 et 70 O)

Où la profusion de ton amour extrême 345  
Sert un pain angélique et de célestes mets !

Ce pain, ce mets sacré que tu nous y fais prendre,  
C'est toi, c'est ton vrai corps, arbitre de mon sort,  
Pain vivant, qui du ciel as bien voulu descendre  
Pour redonner la vie aux enfants de la mort. 350

Quels tendres soins pour nous ton amour fait paroître !  
Que grande est la bonté dont part ce grand amour !  
Que ta louange, ô Dieu ! chaque jour en doit croître !  
Que de remerciements on t'en doit chaque jour !

Que tu pris un dessein utile et salutaire , 355  
Quand tu te fis auteur de ce grand sacrement !  
Et l'aimable festin qu'il te plut de nous faire ,  
Quand tu nous y donnas ton corps pour aliment !

Qu'en cet effort d'amour tes œuvres admirables  
Montrent de ta vertu le pouvoir éclatant ! 360  
Et que ces vérités sont pour nous ineffables ,  
Que ta voix exécute aussitôt qu'on l'entend !

Ta parole jadis fit si tôt toutes choses ,  
Que rien n'en sépara le son d'avec l'effet ;  
Et ta vertu passant dans les secondes causes , 365

Non alium sane, quam teipsum : panem vivum, qui de cœlo descendisti, et das vitam mundo.

Ecce, unde dilectio procedit, qualis dignatio illucescit ! quam magnæ gratiarum actiones et laudes tibi pro his debentur !

O quam salutare et utile consilium tuum, cum istud instituisti ! quam suave et jucundum convivium, cum teipsum in cibum donasti !

O quam admirabilis operatio tua, Domine ! quam potens virtus tua ! quam ineffabilis veritas tua !

Dixisti enim, et facta sunt omnia ; et hoc factum est quod ipse jussisti.

A peine l'homme parle, et ton vouloir est fait.

Chose étrange, et bien digne enfin que la foi vienne  
 Au secours de nos sens et de l'esprit humain ,  
 Que l'espèce du vin tout entier te contienne ,  
 Que tu sois tout entier sous l'espèce du pain ! 370

Tu fais de leur substance en toi-même un échange ,  
 Tu les anéantis, et revêts leurs dehors ;  
 Et bien qu'à tous moments on te boive et te mange ,  
 On ne consume point ni ton sang ni ton corps.

Grand monarque du ciel, qui dans ce haut étage 375  
 N'as besoin de personne, et ne manques de rien ,  
 Tu veux loger en nous, et faire un alliage ,  
 Par ce grand sacrement, de notre sang au tien !

Conserve donc mon cœur et tout mon corps sans tache ,  
 Afin qu'un plein repos dans mon âme épandu , 380  
 A ce mystère saint un saint amour m'attache ,  
 Et qu'à le célébrer je me rende assidu ;

Que souvent je le puisse offrir en ta mémoire ,  
 Comme de ta voix propre il t'a plu commander ,  
 Et qu'après l'avoir pris pour ta plus grande gloire , 385  
 Au salut éternel il me puisse guider.

Mira res, et fide digna, ac humanum vincens intellectum, quod tu, Domine Deus meus, verus Deus et homo, sub modica specie panis et vini integer contineris, et sine consumptione a sumente manducaris.